
14-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 12 11

al direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per
la Sicilia della verifica delle condizioni suddette.

Il presente decreto sarà trasmesso alla ragioneria cen-
trale dell’Assessorato regionale dei beni culturali ed am-
bientali e della pubblica istruzione per il visto e pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.

Palermo, 31 gennaio 2008.
LEANZA

Vistato dalla ragioneria centrale per l’Assessorato regionale dei beni
culturali ed ambientali e della pubblica istruzione in data 15 febbraio
2008, n. 69.

(2008.8.586)088

DECRETO 22 febbraio 2008.

Programma di spesa per l’anno 2007 ed elenchi dei pro-
getti non ammessi relativi all’attuazione di interventi di edi-
lizia scolastica - capitolo 772003.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

PUBBLICA ISTRUZIONE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 9 agosto 1988, n. 15, recante

“Interventi nel settore dell’edilizia scolastica ed universi-
taria”;

Visto l’art. 1 della suddetta legge regionale 9 agosto
1988, n. 15;

Vista legge n. 109/94, come modificata ed integrata
dalla legge regionale n. 7/2002 e dalla legge regionale
n. 7/2003 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto n. 378/XV del 16 aprile 2007, con il
quale è stato approvato ed emanato l’allegato avviso pub-
blico (Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parte I,
n. 20 del 27 aprile 2007) finalizzato all’elaborazione di
due programmi regionali di finanziamento di opere pub-
bliche nel settore dell’edilizia scolastica destinati agli enti
obbligati (province e comuni) per la realizzazione di
interventi negli edifici scolastici di ogni ordine e grado,
riguardanti gli stanziamenti previsti per l’esercizio finan-
ziario 2007 sui capitoli 772003 e 772004, rispettivamente
di € 5.000.000,00 e di € 20.000.000,00;

Visto il decreto n. 596/XV del 5 giugno 2007, con il
quale il termine per la presentazione delle istanze di
finanziamento di cui al suddetto avviso pubblico è stato
riaperto e fissato entro e non oltre il 21 giugno 2007;

Considerato che, sulla base dei requisiti di ammissi-
bilità e dei criteri fissati per la selezione delle proposte,
enunciati nel predetto avviso, il servizio VII del diparti-
mento regionale pubblica istruzione ha valutato i pro-
getti pervenuti che vengono analiticamente riportati nel-
l’allegato n. 1 (A, B, C, D) per il capitolo di spesa 772003;

Visti gli esiti della suddetta valutazione operata dal
servizio VII del dipartimento regionale pubblica istruzione;

Considerato che, sulla base dei criteri fissati nel pre-
detto avviso, vanno elaborati i programmi di spesa di-
stinti per capitoli di spesa e province, tenendo conto della
ripartizione territoriale dello stanziamento;

Considerato che tutti i progetti ammessi presentati
dai comuni e dalle province regionali per il capitolo
772003 rientrano nello stanziamento globale assegnato,
gli stessi costituiscono il programma di spesa, che per-
tanto coincide con l’elenco degli ammessi riportati negli
allegati 1A e 1C;

Vista la deliberazione n. 31 del 7 febbraio 2008, con
la quale la Giunta regionale approva gli elenchi 1B e 1D
dei progetti non ammessi, nonché del programma di
spesa di interventi nel settore dell’edilizia scolastica, re-
datto ai sensi dell’art. 1 della legge regionale n. 15/88 per
l’anno 2007, riguardanti il suddetto capitolo 772003 di
cui agli allegati 1A e 1C;

Decreta:

Articolo unico

In conformità alle premesse, per il conseguimento del-
le finalità dell’avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del-
la Regione siciliana n. 20 del 27 aprile 2007 (decreti n.
378/XV del 16 aprile 2007 e n. 596/XV del 5 giugno 2007),
sono pubblicati, in quanto già approvati dalla Giunta re-
gionale, il programma di spesa redatto ai sensi dell’art. 1
della legge regionale n. 15/88 per l’anno 2007 e gli elenchi
dei progetti non ammessi, di cui agli allegati 1A, 1B, 1C e
1D che fanno parte integrante del presente decreto, riguar-
dante l’attuazione di interventi di edilizia scolastica ricon-
ducibili al capitolo di spesa del bilancio regionale 772003.

Il presente decreto sarà trasmesso alla ragioneria cen-
trale dell’Assessorato e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana, nonché sul sito internet dell’As-
sessorato dei beni culturali ed ambientali e della pub-
blica istruzione - dipartimento regionale pubblica istru-
zione - servizio VII “Edilizia scolastica ed universitaria”.

Palermo, 22 febbraio 2008.
MONTEROSSO

C12 2109/22.06.07 PA Santa Cristina Gela es 380.000,00 80.000,00 300.000,00

C14 2111/22.06.07 CT Acicatena def 1.900.000,00 380.000,00 1.520.000,00

C26 2398/05.07.07 CT San Michele Ganzaria es 495.500,00 0,00 495.500,00Completamento funzionale dell’Istituo F. Co-
sta di via M. Kolbe, per l’accorpamento
della scuola media, elementare e materna

Progetto per una scuola elementare di n. 15
aule e palestra da realizzare in Aci San Fi-
lippo, via Barbagallo - 2° lotto funzionale -
palestra e refettorio

Demolizione e ricostruzione di un edificio da
adibire a scuola elementare stralcio di
completamento

N.
progetto

C

N. prot.
Assessorato

Prov. Comune Intervento
Importo
progetto
(euro)

Importo
a carico

dell’ente -
compartecipaz.

(euro)

Importo
richiesto
ammesso

(euro)

L
iv

el
lo

 p
ro

g.

Allegato 1A

Elenco dei progetti dei comuni ammessi sul cap. 772003 e relativo programma di spesa
Opere di completamento di progetti generali approvati



12 14-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 12

N.
progetto

C

N. prot.
Assessorato

Prov. Comune Intervento
Importo
progetto
(euro)

Importo
a carico

dell’ente -
compartecipaz.

(euro)

Importo
richiesto

(euro)

Motivazione
non ammissione

L
iv

el
lo

 p
ro

g.

C1 1924/06.06.07 ME Mongiuffi Melia es 235.000,00 0,00 235.000,00

C2 1938/07.06.07 EN Leonforte es 72.000,00 3.600,00 68.400,00

C3 2502/16.07.07 ME Pace del Mela def 22.000,00 0,00 22.000,00

C5 2102/22.06.07 CT San Cono es 43.473,18 0,00 43.473,18

C7 2104/22.06.07 ME Limina def 176.500,00 17.650,00 158.850,00 Non ammesso perché non
coerente con la tipolo-
gia 4a dell'avviso; trat-
tasi di progetto che non
risulta essere a comple-
tamento di un progetto
generale (punto 8c);
l’intervento non risulta
inserito nell’elenco an-
nuale 2007 (punto 5
dell’avviso)

Completamento scuola ma-
terna elementare e media

Non ammesso perché non
coerente con la tipolo-
gia 4a dell’avviso; trat-
tasi di opere di manu-
tenzione ordinaria e
non di completamento

Lavori alla copertura e al-
l’intonaco del cornicione
per il completo utilizzo
dell’edificio scuola media
di via F. Paolo Firrarello

Non ammesso, non coe-
rente con la tipologia
4a - trattasi di opere di
abbattimeznto barriere
architettoniche e non
di intervento di com-
pletamento; la docu-
mentazione è incom-
pleta, non risultano al-
legati: istanza di finan-
ziamento, delibera di
approvazione progetto,
relazione progetto ge-
nerale e relativa deli-
bera di approvazione,
certificato collaudo lot-
ti realizzati; la scheda
sintetica non è compi-
lata in tutte le sue parti

Lavori di adeguamento alle
norme antinfortunistiche
CEI e abbattimento delle
barriere architettoniche
della scuola elementare di
via Papa Giovanni

Non ammesso perché non
coerente con la tipolo-
gia 4a dell’avviso - trat-
tasi di opere di messa
in sicurezza dell'edifi-
cio e non di intervento
di completamento di
progetto generale; do-
cumentazione incom-
pleta , non risultano al-
legati: istanza di finan-
ziamento, delibera di
approvazione progetto
esecutivo. Inoltre, in
difformità al punto 7
dell’avviso, sono stati
presentati n. 2 progetti
per la stessa scuola

Realizzazione pista e siste-
mazione pendici nella
scuola Verga

Non ammesso perché non
coerente con la tipolo-
gia 4a dell’avviso - trat-
tasi di opere di manu-
tenzione ordinaria e
non di completamen-
to…; la scheda sinteti-
ca non è conforme allo
schema predisposto e
non risultano specifica-
ti tutti i punti riportati
nello schema stesso; in-
tervento non inseri-
to nell’elenco annuale
(punto 5 dell’avviso)

Lavori di adeguamento della
scuola elementare

Allegato 1B

Elenco dei progetti dei comuni non ammessi sul cap. 772003



14-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 12 13

N.
progetto

C

N. prot.
Assessorato

Prov. Comune Intervento
Importo
progetto
(euro)

Importo
a carico

dell’ente -
compartecipaz.

(euro)

Importo
richiesto

(euro)

Motivazione
non ammissione

L
iv

el
lo

 p
ro

g.

C8 2105/22.06.07 AG Racalmuto 0,00 0,00 0,00

C9 2106/22.06.07 PA Petralia Soprana def 299.000,00 50.000,00 249.000,00

C10 2107/22.06.07 PA Petralia Soprana es 91.841,38 0,00 91.841,38

C11 2108/22.06.07 PA Petralia Soprana es 307.000,00 0,00 307.000,00

C13 2110/22.06.07 RG Ragusa es 82.000,00 4.100,00 77.900,00

C15 2112/22.06.07 CT Santa Venerina es 300.000,00 0,00 300.000,00

C16 2213/26.06.07 SR Buscemi es 266.500,00 0,00 266.500,00

C17 2215/26.06.07 PA Palermo def 939.178,77 93.917,87 845.260,90 Non ammesso perché 8a
mancano copia confor-
me dello stralcio del
programma triennale,
elenco annuale e relati-
va delibera di approva-
zione del consiglio co-
munale - istanza di fi-
nanziamento a firma
del legale rappresen-
tante dell’ente - la sche-
da sintetica di progetto
non risulta compilata
al punto 4 - la dichiara-
zione di cui al punto 16
(scheda sintetica) risul-
ta generica e non con-
forme al punto 8 lettera
b del bando

Completamento e sistema-
zione esterna scuola ele-
mentare Cruillas di via
Salerno

Non ammesso perché non
coerente con la tipolo-
gia 4a dell’avviso e inol-
tre non allegato certifi-
cato collaudo tecnico-
amministrativo 1° lotto

Adeguamento sismico e ade-
guamento impianti scuola
elementare 2° stralcio
completamento

Singolo progetto di com-
pletamento - ammesso
nella graduatoria fondi
ex art. 38 - cap.772023

Completamento istituto com-
prensivo di Linera A.
Manzoni via Nuova a Co-
sentini

Trattasi di progetto che
non risulta essere a
completamento di un
progetto generale -
punto 8c dell’avviso

Lavori di completamento
scuola media statale G.B.
Odierna sita in Marina di
Ragusa in via Porto Ve-
nere

Non coerente con le fina-
lità e la tipologia 4a
dell’avviso ed inoltre
non allegati: relazione
tecnica progetto gene-
rale e relativa delibera
di approvazione, certi-
ficato di collaudo lotti
realizzati (punto 8c
dell’avviso)

Ristrutt. ed adeguam. alle
normative della scuola
materna di Fraz. Pianello

Non coerente con le fina-
lità e la tipologia 4a
dell’avviso ed inoltre
non allegati: relazione
tecnica progetto gene-
rale e relativa delibera
di approvazione, certi-
ficato di collaudo lotti
realizzati (punto 8c
dell’avviso)

Manutenz. straord. spazio
antistante scuola materna
del Centro

Non coerente con le fina-
lità e la tipologia 4a
dell’avviso ed inoltre
non allegati: relazione
tecnica progetto gene-
rale e relativa delibera
di approvazione, certi-
ficato di collaudo lotti
realizzati (punto 8c
dell’avviso)

Ristrutturazione scuola ele-
mentare frazione Pianello

Non ammesso trattasi di
asilo nido non finan-
ziabile in quanto non
di competenza del di-
partimento regionale
pubblica istruzione

Lavori di manutenzione
straordinaria e completa-
mento dell’asilo nido co-
munale



14 14-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 12

N.
progetto

C

N. prot.
Assessorato

Prov. Comune Intervento
Importo
progetto
(euro)

Importo
a carico

dell’ente -
compartecipaz.

(euro)

Importo
richiesto

(euro)

Motivazione
non ammissione

L
iv

el
lo

 p
ro

g.

C18 2381/04.07.07 ME 91.000,00 4.550,00 86.450,00

C19 2382/04.07.07 PA es 141.402,80 0,00 141.402,80

C20 2383/04.07.07 EN Nicosia es 500.000,00 0,00 500.000,00

C21 2384/04.07.07 ME Capo d’Orlando es 70.000,00 7.000,00 63.000,00

C22 2385/04.07.07 ME Montagnareale def 67.112,63 0,00 67.112,63

C23 2395/05.07.07 CT def 197.000,00 0,00 197.000,00

C24 2396/05.07.07 CT Misterbianco es 335.000,00 67.000,00 268.000,00 Non ammesso perché non
coerente con la tipolo-
gia 4a - trattasi di inter-
venti di abbattimento
barriere architettoni-
che e di interventi di
manutenzione straor-
dinaria ... - intervento
non inserito nell'elenco
annuale 2007 (punto 5
dell’avviso)

Recupero, ristrutturazione e
adeguamento alle norme
vigenti per la sicurezza e
abbattimento barriere ar-
chitettoniche della pale-
stra di via dei Vespri an-
nessa alla scuola elemen-
tare Aristide Gabelli

Non ammesso perché
progetto non coerente
con le finalità e la tipo-
logia 4a dell’avviso in
quanto trattasi di am-
pliamento di una strut-
tura che l’ente ha ac-
quistato da privati per
cessione in cambio del-
le opere di urbanizza-
zione, inoltre non inse-
rito nell'elenco annuale
2007 (punto 5 dell'avvi-
so) - manca delibera
del consiglio comunale
di approvazione pro-
gramma triennale ed
elenco annuale punti
8b dell’avviso

Completamento della scuola
materna Garden Parck

Tremestieri Et-
neo

Non ammesso perché non
coerente con la tipolo-
gia 4a - trattasi di ope-
re di manutenzione e
non di completamento;
mancano i riferimenti
al progetto generale

Manutenzione straordinaria
plessi scolastici elemen-
tare materna e media

L'intervento non è inseri-
to nell’elenco annuale
2007 - punto 5 dell’av-
viso

Completamento sistemazio-
ne esterna del plesso sco-
lastico Vina

L'intervento non è inseri-
to nell’elenco annuale
2007 - punto 5 dell’av-
viso

Costruzione della palestra e
della mensa della scuola
media Luigi Pirandello -
2° stralcio esecutivo

Non ammesso perché non
coerente con la tipolo-
gia 4a dell’avviso - trat-
tasi di opere di abbatti-
mento barriere archi-
tettoniche con installa-
zione ascensore e ram-
pe per disabili, sostitu-
zione di infissi esterni -
intervento non inseri-
to nell’elenco annuale
2007 (punto 5 dell'avvi-
so) - inoltre la scheda
sintetica non è corretta-
mente compilata (pun-
to 8a dell’avviso)

Lavori di adeguamento alle
norme antinfortunistiche
CEI e abbattimento bar-
riere architettoniche scuo-
la elementare Giovanni
XXIII - 2° stralcio

Belmonte Mezza-
gno

Non ammesso perché non
coerente con la tipolo-
gia 4a - inoltre la sche-
da sintetica non è com-
pletamente compilata
(punto 8a dell’avviso)

Completamento della scuola
media G. Marconi di 15
aule (recupero, manuten-
zione straordinaria e mes-
sa in sicurezza)

Sant’Agata di Mi-
litello



14-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 12 15

N.
progetto

C

N. prot.
Assessorato

Prov. Comune Intervento
Importo
progetto
(euro)

Importo
a carico

dell’ente -
compartecipaz.

(euro)

Importo
richiesto

(euro)

Motivazione
non ammissione

L
iv

el
lo

 p
ro

g.

C25 2397/05.07.07 SR Francofonte es 223.000,00 0,00 223.000,00

C27 2501/16.07.07 ME es 36.800,00 5.520,00 31.280,00

C28 2337/04.07.07 ME Pace del Mela def 22.000,00 0,00 22.000,00 Non ammesso perché non
coerente con le finalità
e la tipologia 4a dell’av-
viso - trattasi di opere
di abbattimento barrie-
re architettoniche. Inol-
tre mancano: istanza di
finanziamento, parere
tecnico (punto 8c), deli-
bera di giunta comuna-
le (punto 8d), relazione
tecnica e delibera ap-
provazione progetto ge-
nerale (punto 8c), certi-
ficato di collaudo dei
lotti già realizzati (pun-
to 8c), schede anagrafe
ed. scol. e nota trasmis-
sione al nodo prov.le
(punto 8 f), la dichiara-
zione (punto 16) della
scheda sintetica non è
sottoscritta

Completamento funzionale
edificio sede scuola ele-
mentare Don Bosco - ab-
battimento barriere archi-
tettoniche per fruibilità
delle aule poste al piano
1°

Non ammesso perché non
coerente con le finalità
e la tipologia 4a dell'av-
viso - trattasi di ope-
re di manutenzione e
non di completamento.
Mancano i riferimenti
al progetto generale

Completamento funzionale
manutenzione dell'area di
pertinenza dell’edificio
scolastico elementare fra-
zione S. Basilio

Galati Mamer-
tino

Non ammesso perché
progetto non coerente
con le finalità e la tipo-
logia 4a dell’avviso in
quanto trattasi di la-
vori di manutenzione
straordinaria ed ade-
guamento del corpo
palestra. Tali lavori non
erano previsti nel pro-
getto generale relativo
a lavori di adeguamen-
to a norme delle scuole
elementare e materna
Plesso Franco

Lavori di manutenzione
straordinaria e adegua-
mento del plesso scola-
stico Dante Alighieri di
via Onorevole Sebastiano
Franco - stralcio palestra

CP4 2386/04.07.07 ME es 99.650,00 0,00 99.650,00Completamento funzionale delle 20 aule
2° stralcio I.T.I. Torricelli comune di
Sant’Agata di Militello - lavori di frui-
zione di n. 7 aule e androne collocati
nel corpo lato nord

Provincia regionale di
Messina

N.
progetto

CP

N. prot.
Assessorato

Prov. Provincia regionale Intervento
Importo
progetto
(euro)

Importo
a carico

dell’ente -
compartecipaz.

(euro)

Importo
richiesto

(euro)

L
iv

el
lo

 p
ro

g.

Allegato 1C

Elenco dei progetti delle province regionali ammessi sul cap. 772003 e relativo programma di spesa



ASSESSORATO
DELLA COOPERAZIONE, DEL COMMERCIO,

DELL’ARTIGIANATO E DELLA PESCA

DECRETO 10 gennaio 2008.

Sostituzione del commissario liquidatore della coope-
rativa Barracù, con sede in Corleone.

L’ASSESSORE
PER LA COOPERAZIONE, IL COMMERCIO,

L’ARTIGIANATO E LA PESCA

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 26 giugno 1950, n. 45;
Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2;
Visti gli atti della cooperativa Barracù, con sede in

Corleone (PA), da cui si evince che il sodalizio risulta in
liquidazione volontaria del 22 giugno 2000;

Considerato che il revisore incaricato dalla Legacoop,
a cui il sodalizio aderisce, ha comunicato che non ha po-
tuto effettuare la prevista revisione ordinaria a causa
della indisponibilità del legale rappresentante;

Visto il parere n. 3814 espresso dalla C.R.C. nella se-
duta del 9 luglio 2007, favorevole alla proposta di sosti-
tuzione del liquidatore;

Visto l’art. 2545 octiesdecies del c.c.;
Visto l’elenco dei commissari liquidatori istituito con

decreto n. 2296 dell’11 dicembre 2002;

Decreta:

Art. 1

Il geom. Giampiero Giurdanella, nato a Palermo il
22 agosto 1964 ed ivi residente in via Del Bassotto n. 35,
è nominato, dalla data di notifica del presente decreto,
commissario liquidatore della cooperativa Barracù, con
sede in Corleone, costituita il 23 novembre 1982 con atto

omologato dal tribunale di Palermo, in sostituzione del
sig. Pinzolo Ventura Giuseppe, con il compito di curare
le operazioni di liquidazione fino alla cancellazione della
stessa dal registro delle imprese.

Art. 2

Il compenso spettante al commissario liquidatore per
l’attività svolta sarà determinato alla fine delle operazioni
della procedura di liquidazione.

Art. 3

Avverso il presente provvedimento è possibile pro-
porre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro giorni 60
dalla notifica o ricorso straordinario al Presidente della
Regione entro 120 giorni dalla stessa.

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.

Palermo, 10 gennaio 2008.
BENINATI

(2008.8.533)041

ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA

DECRETO 28 febbraio 2008.

Integrazione del decreto 12 giugno 2003, concernente
nuovo piano di razionalizzazione e ristrutturazione della
rete di distribuzione dei carburanti per autotrazione per la
Sicilia.

L’ASSESSORE PER L’INDUSTRIA

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la vigente legislazione nazionale e regionale in

materia di importazione, lavorazione, deposito e distri-
buzione di olii minerali e carburanti;

16 14-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 12

N.
progetto

CP

N. prot.
Assessorato

Prov.
Provincia
regionale

Intervento
Importo
progetto
(euro)

Importo
a carico

dell’ente -
compartecipaz.

(euro)

Importo
richiesto

(euro)

Motivazione
non ammissione

L
iv

el
lo

 p
ro

g.

CP1 1991/12.06.07 135.974,91 0,00 135.974,91

CP2 1992/12.06.07 es 120.000,00 0,00 120.000,00

CP3 2214/26.06.07 es 790.000,00 550.929,63 239.070,37

CP5 2399/05.07.07 def 2.295.942,00 2.051.559,13 244.382,87 Intervento non inserito
nell’elenco annuale
(punto 5 dell’avviso)

Completamento Liceo scien-
tifico di Castelbuono

Provincia regio-
nale di Pa-
lermo

Trattasi di progetto che
non è di completamen-
to di un progetto gene-
rale e riguarda lavori di
manutenzione

Manutenzione straordinaria
per l’adeguamento alle
vigenti norme in materia
di sicurezza, prevenzione
incendi, igiene, abbatti-
mento barriere architetto-
niche, consolidamento del-
le strutture dell’edificio
I.P.S.COM. A. Olivetti di
Riposto

Provincia regio-
nale di Cata-
nia

Trattasi di progetto che
non risulta essere a
completamento di un
progetto generale

Istituto tecnico commerciale
Alcamo - Lavori urgenti di
insonorizzazione

Provincia regio-
nale di Tra-
pani

Trattasi di progetto che
non risulta essere a
completamento di un
progetto generale

Completamento area esterna
Istituto magistrale di Par-
tanna

Provincia regio-
nale di Tra-
pani

Allegato 1D

Elenco dei progetti delle province regionali non ammessi sul cap. 772003

(2008.9.631)048


